Immaria
arianorum
scelera Fn
cesarea rom
missa quadra
gesime sacre
tempore

B sancti baptisterij (me miserum) Iudei domini infectores ac Gentiles impij, passim absque vlla reverentia ingressi, adeo obsecena gerebant & loquebantur, nudos se ingerentes, vt ea vel dicere erubescamus. Plerique autem ex ipsis numero immanitatem persecutionis imitati, virginis & continentes comprehensos pertrahebant, & contumelij affectos blasphemare cogebant, & negare Dominum nostrum renuentes, concidebant verbibus, & conculcabant. Hic admirabilis atque præclarus fuerat Arriani Georgij ingressus, inter quæ merito gloriari ac tantis malis gratulari poterat. Verum huiusmodi tam sceleratae victoriae, veluti præmium ac mercedem Iudeis atque Gentilibus, & cæteris nostræ clavis autoribus præbens, Ecclesiam in prædam dedit. Hac vero illis licentia nequissime permissa, perturbatis omnibus, atrociora hostibus ac latronibus moliebantur. Alij enim obuia quæque rapiebant, alijs depositum quorumlibet sibi diuidebanti vinumque quod permulatum erat, aut ex hauriebant, aut bibebant, asportabant, repositumque oleum diripiebant, postea atque cancellos, veluti stercora, prout cuique libitum erat, deferebant. Candelabra parieti affixa, & Ecclesiæ cæreos incendebant idolis, ac per omnem Ecclesiam cædes prorsus a rapina feruebant. Neque his contenti, quæ siebant, Arriani impij, deteriora his atque atrociora addunt. Presbyteri namque & laici concidebant, virginis nudatae ad tribunal præsidis abducebatur, atq; in custodiæ mittebantur. Alij publicè virgis cœsi sunt. Ministrorumq; Dei ac virginum consueta annona subducta. Hæc autem ipsis sacræ quadraginta diebus circa paschalem solennitatem contigerunt, quando ieunantibus fratribus, præclarus Georgius Caiaphæ in morem cum Pilato præside contra Christi famulos debacchabatur. Ingressus deniq; vna cum preside atq; Gentilibus in v-

Feiinium
quadraginta
hic præbatne

D. ATHANAS, ARCHIEP. ALEXAND.

nam ecclesiam in die sancto parasceue, vbi vidit populos violentum ingressum ipsius aduersari, impulit crudelissimum praesidem una hora quadraginta & quatuor virgines, coniugatas, & ingenuos viros publicè flagellis cædere & in carcere mittere. Inter cæteras notam virginem quandam, obsistere liberius audenter, psalteriumque adhuc tenentem, manibus cedi publicè iussit, direptoque à carnisicibus libro, virgo ipsa carceri inclusa est, necq; his contenti quieuerunt, verū & in alia ecclesia, in qua illis maximè diebus habitabam, eadem facere intendeant, studentes & illa in ecclesiam vesanię suę frena laxare, ut me perimerent: qd & factum esset, nisi Christi preuenisset gratia, vt vel sic effugiens, pauca ex his annunciarē possim. Ego enim cùm eos cernerem summa rabie ferri, reputans, ne ecclesia per me laederetur, ne virgines in illa paterentur, cedesq; denuo fierēt, ac secundo populi violarentur, me ipsum cautè subduxī, memor domini dicētis. Si vos persecuti fuerint ex una ciuitate, fugite in aliam. Consciebam enim filios ex his, quę in alia ecclesia patraverant sceleribus, nihil in ea quoq; immanitatis omisuros. Quandoquidem ne ipsam quidem dominicam sanctamq; solennitatem reveriti fuerant, quum in ipsa quoq; ecclesia homines in vincula coniecerant, in qua dominus omnes à nexibus mortis absoluit. Cùm vero Georgius & qui cum ipso erant, ac si contra dominum saluatorem pugnarent, potestate praefidis freti, libertatis diem seruis Christi lugubrem fecerunt. Nam Gentiles quidem illum diem in letitia agebant. Georgius vero Eusebij fortassis obtemperans monitis, Christianos constrictos vinculis, lugere cogebat. Hoc igitur modo præses per vim ecclesiæ rapuit, raptasq; Georgio tradidit Arrianorum principi. Et hi quidem, qui abiecti à nobis fuerant, impietatis merito ecclesiæ rapiñis gloriantur. Dei autem populus, & ecclesiæ catholice clerus, aut hereticorum impietate & communione inquinari coguntur, aut ingredi non permittuntur ecclesiæ. Nam & nauium gubernatoribus, ac reliquis mare nauigantibus, non minimam vim ac necessitatem imponit Georgius, praefidis autoritate alios crucians, alios carceri mancipans, vt ne quid ipsius iniurianti cōtraire audeant. Sed & literas ab eo percipient. Ne his quidem contentus (vt nostro cruento satietur) fecit saeuissimum suę iniuriantis ministrum prefectum, qui decretum quasi ex persona populi contra me scribentis p̄ijissimo Constantio Augusto, machinatus est, inuidiosis plenum verbis. Ex quo non modo non euadere, verū & milie mortes expectare possumus. Atq; is quidem, qui decretum conscripsit, transgressor est, vt ex Christiano Gentilis impudens simulacra colit. Qui vero subscripsere gentiles & templorum editui, & una cum ipsis Arriani. Et (ne sim inscribendo prolixior) persecutio hic viget, & talis persecutio, qualis antea nunq; in ecclesia fuit. Nam in præterita quidem persecutione, vel fugiens quispiam, orare poterat, occulteque baptizari. Quę vero modo graſſatur seu tempelta, Babyloniam impietatem imitatur. Sicut enim illi tunc aduersus Danielem, ita & modò mirabilis Georgius intra domos orantes, apud praefectum insimulat, ministrosque Dei contumeliosè obseruat, adeo, vt hac obseruatione violenta plerique sine baptisme periclitentur. Multi item absque visitationis obsequio infirmentur & doleant morbo, duriorem eam calamitatem arbitrantes. Cum enim Ecclesiæ ministri persecutionem patiantur, populi impietatem Arrianorum exccrantes, maluntita morbis contabescere ac periclitari, quam Arrianorum manus suis capitibus imponi. Arrianus itaque Georgius est, atque ab Arrianis missus. Nullus enim præter ipsos illum ordinari expetit, atque ideo quasi mercenarius atq; alienus catholice Ecclesiæ populos, vt qui sui non sunt, diris & gravissimis incommodis praefidis ope subnixus afficit. Quia enim Georgiu-

VIRI SANCTISSIMI VITA.

um, quem Eusebius Arrianus Episcopum constituerat, acceptis literis de illo nostris, vos omnes catholicæ Ecclesiæ Episcopi, scitis quā m iuste ob impietatem anathemati subiectum abieciſtis. Idcirco eisdem Arrianis nuper Georgium misit, ac ne secundo etiam confunderetur, si rursus contra illum scriberemus, ideo exterius contra nos vſus est iuribus, vt Ecclesiarum potiti Arrianæ hæreſeos opinionem viderentur effugere. Verūm, & in hoc sua illos fefelit opinio, quoniam soli illi communicant hæretici, & iustis ex causis electi, & quinque alij per necessitatem præſidis simulant. Est autem hæc Eusebii factio. Iſta dudum quidem Eusebius, & qui cum eo sunt, meditabantur atque concinabant. Nunc autem & in opus proferre potuerunt calumniarum causas, quibus nos insimularēt apud regem, nec ſic quidem quiescunt. Verūm, quoniam quo que nos occidere querunt, vestrisque necessarijs terribiles imminent, adeo ut omnes effugerint, mortēmque ab illis quotidie expectem, Sed non ideo vos illorum improbitas perterrere debet, verum magis & vlcisci cōuenit, & indignati in huiusmodi iniquitatis autores. Si enim dum vnum mēbrum patitur, compatiuntur & omnia membra. Et iuxta beatum Apostolum, oportet flere cum fluentibus, affecta huiusmodi iniurijs Ecclesia, & talia tantaque patiente, vnuſquisque ac ſi ipſe patiatur, vindex eſſe pro viribus ſtudeat. Communis namque ſaluator eſt qui blaſphematur ab ipſis, communisque omnium canones, qui ab ipſis conculcantur. Quocirca indignari nos cōuenit, & grauiter ferre, ne ſi iſta negligitis, ſenſim in ſingulas Eccleſias huiusmodi clades excurrat, iamque venalis fiat antiftitatis dignitas. Non ignoratis dilectissimi Arrianorum perfidiā, quippe quorum impietatem priuatim ac publicè omnes crebro damnastiſ. Noſtis item Eusebium eiusque complices, eiusdem, ut prædixi, hæreſis cōmuſos, cuius gratia nobis etiam priedem iñſidiati ſunt. Quā verò propter eos atque ab eis gera ſunt, bellis omnibus immaniora indicaui vobis, vt iuxta eam quam vobis proposuimus historiam, aſſumpto zelo optimo, auerſatiq; malum, tollatis de medio eos, qui contra Eccleſiam tam nefaria ſcelera, tanta improbitate perpetrarunt. Si enim etiam propterea hi qui Romæ ſunt fratres, quum iſta necedum contigissent, priorum tantum cauſa ſynodum fieri mandarunt, ut illa quoque vindicarentur, eamque reueritus Eusebius ac ſocij Eccleſiam perturbare aggressi ſunt, & noſ punire iñſtituerunt, vii iam licito quæ vellent agerent, neminem habentes qui ſe argueret impietatis: quanto magis huiusmodi ſceleribus indignari vos debetis, eaque vefra damnare ſententia, quæ prioribus iſſi addiderunt. Nolite oro negligere, neque permittatis famoſiſſimam Alexandrīnam Eccleſiam calcari ab hæreticis atque pefundari. Idcirco nanque meritio, & populus, & cleruſ ſeorsum ſunt, præfecti quidem metu reticentes, ceterum Arrianorum impietatem execrantes. Si igitur ad vos Georgius ſcripſerit, vel alius pro eo quispiam, nolite fratres ipſius ſuſcipere literas, ſed ſcindite, atq; huiusmodi tabellarios, ut impios iniquitatisq; ministros, auerſamini. Quod ſi etiam pacifice præſumpſerit ſcribere, ne ſic quidem illas ſuſcipite. Metu enim præſidis, qui ea a cipiunt, perferunt. Quoniam verò & Eusebium de eo vobis ſcripturum præſumimus, ideo vos præmonere curaui, vt & in hoc Deum imitantes, qui personas non ſuſcipit, huiusmodi omnino nuncios abiiciatis. H̄ enim ſunt qui nuper persequitiones & violationes virginum, ac nec rapinás que Eccleſiarum, & incendia atque blaſphemias, Arrianorum gratia à Gentili- bus ac Iudeis fieri curarunt. Neq; verò impius iñſanusq; Georgius Arrianum ſeſe denegabit. Arguetur enim ex ſubſcriptione literarum ſuarum, eas quippe ſuſcribit, Amen.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Dudum quidem à beato Alexandre prædecessore meo, multorum criminum impietatisque hortatus, abiectus de Ecclesia est. Nobisigitur omnino rescripte, ipsique hos ex ecclamini & insectamini literis, ut & qui modo supersunt ministri populiq; fideles, fidei vestræ sinceritatem, zelumq; iustitiae cernentes, gravulentur vestræ fidei vnanimitate. Qui verò talia contra Ecclesiam & tam iniqua præsumplere, vestris literis coerceantur, nec vel sero poenitentiam agere valiant vel resipiscere. Salutare fratres qui vobiscum sunt. Vos omnes mecum fratres, omnio officio salutant, incolumes ac nostri memores dominus noster omnipotens tueatur domini desideratissimi.

Verum, dum huiusmodi epistolæ per ATHANASIVM ad diuersos diriguntur, rursus contra eum principis edicta consurgunt, præmiaque & honores reuelantibus, per omnem locum ponuntur, sic rursus vitam illam in latibris ducere cogebatur. At ipse constanti & invincibili animo omnia perfervens, lectionibus plurimum & orationibus coram Dominopro Christiano populo diebus singulis instabat. Nec multò ante Athanasij expusionem, Paulus Constantinopolitanus Episcopus, in exilium deportari iussus, apud Cucumsum Armeniæ oppidum, crudelitate Philippi præfecti, & Arrianorum factione strangulatus fuerat. Simili modo Marcellus de Ecclesia Ancyrae deiectus, sedem rursus Arriano Basileo occupandam reliquit. Lucius etiam apud Adiranopolim ferro vincitus, in carceribus miserabiliter diem obiit. Interea Constantius contra Magnentium exercitum mittens, belli euentum apud Syrium expectabat. Nec minus ipse contra veros Christi cultores bellum aliud præparabat. Nam iubet ibidem eo præsente, Episcoporum Concilium congregari. Ad quod artificis quibusdam Olius Cordubensis, invitatus attractatus, & vi compulsus, diffinitio eius Concilij non sine infamia se subscripsit. Sed interim imperfecto Magnentio tyranno, & sic vindicta necis frater & peracta, Constantius quum iam regni parte solus potiretur, ad Occidentis partes deueniens, aggreditur Occidentales Episcopos fatigare, atque per præceptionem illos ad consensum Arrianæ heresios cogere. Et primum condemnationem Athanasij, ut velut obicis validissimæ obiectione sublata, facillime progredivatur ad reliqua, omni diligentia fieri parabat. Interim Iulius quum quindecim annis Romanam rexisset Ecclesiam, ad meliora translatus, decessit, & episcopalem sedem Liberius ei succedens adeptus est. Quo tempore Constantius apud Mediolanum concilium aliud congregari iubet, ad quod ex Orientalibus non multi conuenire potuerunt. Alijs ob senectutem seu itineris longitudinem se excusantibus. Ex occidentalibus verò plusquam trecenti mandato principis confluxerunt. Concilio igitur congregato, orientalium episcoporum decretum, in Athanasij condemnationem latum, primum proponitur, ut eo per Occidentales episcopos confirmato, aditus ad Alexandriam ei penitus concludatur. Cui ex occidentalibus plures se subscriptentes, decepti, sunt. Sed Dionysius Mediolanensis episcopus, & Eusebius Vercellensis, Paulinus Galliarum metropolitanus, & Lucifer Caralitanus insularum Sardinie metropolitanus, dolum esse in negotio alta voce proclamantes, quia asserabant subscriptionem in Athanasium, non aliam ob causam, q; destruendæ fidei moliri, in exilium trusi sunt. Quibus similiter additur Pancratius presbyter, & Hilarius diaconus Liberij, & apostolicæ sedis legati, cæteris vel ignorantibus vel non creditibus fraudem, deceptis. Sed ob delendam veram fidem dolo & fraude id fuisse gestum, rei exitus docuit. Nam illis de medio sublatis, continuò magna synodus apud Arrianum octingentorum sacerdotum episcoporum, præcepto Constantij congregatur. Ut ibi secundum ea, quæ Orienta-

O suis rur dñbēt
opus vi vñ
pul̄sus non
sme tu fami
mota avianis
sūl̄stribit

Impr a syndus
arrianorum
azimini congre
gatione octogen
torum spōnum

VIRI SANCTISSIMI VITA.

Orientalis episcopi apud Seleuciam Isauriae, paulo ante non valentes ad occidentales partes conuenire, iussu Imperatoris congregati composuerant, ipsi Occidentales episcopi confirmant, quos simplices & imperitos, hac calliditate & versutia circumuenerunt. Hoc modo proponendo eis, quem magis colere & adorare vellent ^{Domi animo} ^{rum in ecclesiis} ^{ac monno} Christum. Illi vero virtutem verbi quid significaret ignorantes, velut in fastidium quoddam, & execrationem deducti, Christo se credere, & non confirmarunt. Sic multorum animi decepti, contra ea, quae patres apud Nicæam conscriperant venientes, quasi ignotum & ab scripturis alienum sermonem, auctoritati expositione decernunt, & communionem suam cum Hæreticorum societate commaculant. Ob quod facies Ecclesiae fœda admodum & turpis erat nec iam ab extraneis, sed à proprijs vastabatur. Aranusquam nec immolatio munda, sed præuaricatio erat, & lapsus ac ruina multorum. Nam per idem tempus Liberius Romanus pontifex, habita solenni disputatione cum Constantio, nec eius voluntati adsentire acquiescens, in exilium traditur. In cuius locum Felix diaconus suus ab Hæreticis subrogatur. Et non tam sectæ diuersitate, quam communionis & ordinationis connuentia, maculatur. Hierosolymis vero Cyrus post Maximum confusa ordinatione, sacerdotio suscepito, aliquando in fide, & saepius in communione variauerat, Apud Alexandriam vero Georgius procaciter Episcopatum gerens, magis consulum fasces, quam sacerdotium administrare videbatur. Similiter apud Antiochiam multa admodum confusè gesta sunt. Nam defuncto Eudoxio, quum multi diuersarum virium Episcopi ad illam sedem ambitione niterentur, ad ultimum Melecius Sebastianus urbis Armeniæ Episcopum, illuc contra decreta Conciliorum, Hæretici traxerunt Episcopum.

Nec multo post, quum non Arry, sed nostram contra eorum opinionem coepit fidem prædicare, ab ipsis in exilium deportatur. Hoc etiam tempore Hilarius Episcopus Pictavensis, vir summi ingenij & magnæ sanctitatis, factio Saturnini Arelatensis episcopi, reliquorumque qui cum eo erant Artianorum, in Phrygiam pulsus, libros de nostra religione conscripsit. Interim quum plures ab Imperatore Alexandriam mittentur, qui Athanasium inuestigarent, & eum vel caperent vel occiderent. Tandem compertum fuit eum in Ecclesia, que vocabatur Theone, celari. Tunc ab his, qui ad hæc missi fuerant, convocato præfecto Libycæ regionis, cum armis inopinatè in ecclesiâ irruitur, & fractis fanuis, omnia collustrantes, eum minime reperi revaluerunt. Nam diuino nutu pericula plura effugerat, & hoc præcedenti nocte prævidens, atque ad dominum virginis cuiusdam sanctissimæ confugiens, per sex ferè annos usque ad mortem Constantij, nemine alio quicquam penitus cognoscente, dilituit. Quæ per omne id tempus necessaria illi omnia subministrans, codices etiam sacros, & quos alias optauerat, illa parabat. Quo in tempore illum libros plures pro nostra religione, & contra perfidos Arianos, & alios de satisfactione suæ fugæ se compilasse scribit.

Post hæc, Constantius Imperator, dum contra Julianum, quem Cæsarem apud Gallias reliquerat, & dignitatem Augusti sibi sponte præsummentem, armis ire obuiam parat, vicesimoquarto Imperij sui anno, & ætatis quadragesimoquinto, apud Mopsorenem oppidum, inter Ciliciam & Cappadociam moritur. Et principatum Julianus execrabilis tyrannus, solus, quem prius præsumplerat, ut legitimum obtinet. Qui velut gesta Constantij arguens, Episcopos iubet de exilio relaxari. Sed Liberius Romanus pontifex, Constantio tubente, regressus fuerat. An vero hic quidem acquieuerit voluntati suæ ad

*Domi animo
rum in ecclesiis
ac monno*

*Hilarius pictavensis
epos pro fide
exortat*

*Affarsimo
v. 43 ad mortem
Theodosij Temp.
delitescens apud
Sarac quendam
virginis secundum
mortem exasit*

*Constantius
Temp. mortis
etatis sue anno
quadragesimo
quinto*

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

scribendum, an ad populi Romani gratiam, à quo proficisci Constantius fuit exoratus, induiserit, pro certo à scriptoribus non firmatur. Similiter Hieronimus anno ante mortem Constantij, cùm apud Constantinopolim librum pro se Imperatori posse resisset, ad Gallias rediit. Interea cùm Georgius apud Alexandriam gentilibus effectus fuisset infestus, & principis Constantij autoritate, eos in dies oppressisset, principatu Iuliani seditione exorta, capitur & occiditur. Quos Iulianus per literas ad Alexandrinos missas culpare non desistit. Verum eis ob reverentiam Serapis, DEI magni ciuitatem protegentis, & Macedonis Alexandri eius urbis conditoris, atque Iuliani auunculi sui ibidem habitantis, viri in Deos religiosi, nec non ob odium in Galilæos (sic enim Christianos vocabat) culpam se remittere dicit. Nam licet Christianos se ab omni nari & odio habere fatetur, persecutionem tamen publico edicto contra eos suscitare non audebat. Sciens ex anterioribus persecutionibus victoriosores gloriiosioresq; semper evasisse. Et insimulans se clementem, etiam iurgia ab Episcopis sibi inferri passus est. Nam de Nata Episcopo Chalcedonensi scribitur, quod cùm impium eum atq; apostamat vocitasset, nihil aliud respondit, quād neque Galilæus Deus tuus te curare potuit. Nam hic Nares caligantes ob senectutem oculos habens, ducatu alterius ducebarur. Ad quem Episcopus Ego inquit, pro cæcitate gratias Deo meo ingentes refero, qui ob hoc potissimum me luminibus priuauit, né te Imperatorem impium conspicere possem. Cui nihil respōdenis Imperator abscessit. Hoc tempore Athanasius seipsum manifestatis, ab Alexandrinorum populo mira lætitia exceptus est. Similiter Lucifer Caralitanus Episcopus, & Eusebius Vercellensis ab exilio reuocati, cogitabant quemadmodum ecclesiasticum statum penitus deturbatum restaurare possent. Nam à Iulio ultra fines Thebaeos, vicinos Aegypto, relegatis fuerant. Et Lucifer cùm exoraretur ab Eusebio, ut ad videndum Athanasiū Alexandriam pergerent, & ibidem communia tractatu cum his sacerdotibus qui superfuerant de statu Ecclesiæ decernerent. Per seipsum ire abnegauit, sed diaconum suum pro se accedere iussit, atq; ipse intento animo Antiochiam piergit, ibiq; dissidentibus adhuc partibus, non modo cum Arrianis, sed inter se propter sequaces Meletij. Cui tanquam catholicō presuli adhaerentes, à consortibus noscentibus illi ex eo communicare, quia ab Arrianis ibidem ordinatus fuerat Episcopus, secesserant. Sed in unum illos revocari posse sperabatur, si talis eligeretur Episcopus, erga quem tamen via plebs, sed utraque gaudio afficeretur. Verum Lucifer catholicum & sanctum virum Paulinum, qui presbyter fuerat Eustachij, olim eius urbis Episcopi, & qui se nunquam hereticorum communione polluerat, ut scribit Hieronymus, ac per omnia dignum Episcopum collocauit, sed tamen in quem acquiescere plebs utraque non posset. Pergit interea Eusebius Alexandriam, ibi confessorum concilio congregato, non quidem multo numero, sed fidei integræ, & mentis prævalentes. Quo pacto fides violata seruetur, & post haereticorum procellas, & perfidiae turbines, tranquillitas reuocaretur Ecclesiæ, omni cura & deliberatione discutiunt. Et primum Nicæni concilij instituta corroborant: deinde quod in questionem per diuersos haereticos deductum fuerat, spiritum sanctum patrem & filio consubstantiale esse diffiniunt, & aperte trinitatem nominantes profitentur. Questionemq; de substantia & subsistentia, quæ turbabat Ecclesias, determinant. Et substantia ipsam rei naturam rationemq; quæ constat, designari. Subsistentia vero unusquisque personæ hoc ipsum quod extat & subsistit, ostendit. Ideoque propter Sabellij haeresim tres esse subsistentias confitendas. Non tamen tres substantias

VIRI SANCTISSIMI VITA.

Astantias, sed vnam. Determinant etiam Dei verbum, vero homini, hoc est, ex anima & corpore vnitum fuisse. Et hæc de vera fide. Quæ omnia postea ATHANASIVM in eo symbolo famosissimo, cuius initium est: Qui cunque vult saluus esse, complexum fuisse deprehenditur. Post hæc, cum aliquibus fidei calore feruentibus, in ea synodo vsum suerit, nullum ultra in sacerdotium debere recipi, qui se vtcunque hereticæ communionis contagione maculasset, placuit hoc etiam discutere. Nam alij, quorum sententia obtinuit, CHRISTVM imitantes, qui quum esset omnium vita, pro salute cunctorum humilians se, descendit in mortem, quo scilicet indueniri posset & in mortuis vita, dicebant melius esse humiliare se paululum, propter defectos, & inclinari propter elisos, ut eos rursus erigerent. Nec sibi met solis puritatis merito cœlorum regna defenderent, sed esse gloriosius, si cum pluribus illud mererentur intrare. Et ideo rectum sibi videri, vt tantum perfidiae autoribus amputatis, reliquis sacerdotibus daretur optio, si forte velint abiurato errore perfidiae, ad patrum fidem statutaque converti, nec negare aditum redeuntibus, sed potius de eorum conuersione gaudere. Ut Evangelicus ille iunior filius, paternæ depopulator substantiæ, in semetipsum reversus, non solum suscipi meruit, sed & dignus paternis complexibus depuratur, & annulum fidei recipit, & stola circundatur, per quam nihil aliud, quam sacerdotij declarantur insignia. Nec probabilis extitit apud patrem senior filius, quod inuidit recepto, nec tantum meriti habuit non delinquendo, quantum notæ contraxit non indulgendo germano. Quas sententias ex Evangelica autoritate prolatas, ordo ille sacerdotalis & apostolicus approbavit. Atque ex Concili decreto Asterio, & ceteris, qui cum ipsis erant Orientis Episcopis, huiusmodi intungitur procuratio, Occidentis vero Eusebio decernitur. Et Ruffiniano Episcopo de his ATHANASIVM sciscitant, in hæc verba respondit, ut ex epistolis ATHANASII traduximus. Dominio filio ac desideratissimo consacerdoti Ruffiniano ATHANASIVS in Domino æternam salutem. Tu quidem quæ filio charissimo congruunt, ad patrem scribis. Ego vero per literas appropinquantem toto affectu te amplexatus sum, amantissime omnium Ruffiniane. Cumque tanquam filio scribere possem, in ipsis initis & medio ac fine continuim me, ne ex literis commendatio testimoniumque de te meum agnoscatur. Tumihi es epistola, iuxta quod scriptum est, quæ in corde cognoscitis & recitatis. Sic igitur affectus velim credas, saluto te, ac scribere hortor. Magna namque lætitia nos afficia id faciens. Quoniam vero studiosè & ecclesiastice, hoc enim rursus mque det religiosum institutum tuum, de his interrogasti, qui necessitate adacti cesserem quidem, non tamen rectæ fidei corruptionem admiserunt, idque post ista, quæ de his in Synodis decreta sunt. Scito mi domine amantissime, quia initio quidem quum cessasset improba Hæreticorum vis, facta est Synodus præsentibus remotorum partium Episcopis. Facta est item & apud illos, qui Græciam inhabitant, fratres & coepiscopos nostros in Hispania quoque eidem & Gallia, vñque fuit & concors omnium vbique sententia, lapsis scilicet, atque impietatis ducibus effectis, ignoscendum quidem pénitentibus, cleritatem illis gradum non permittendum. Eis vero, qui cessissent quidem vi ac necessitate compulsi, non tamen fuissent præsules impietatis, præter indulgentiam, cleri quoque locum non denegandum, præsertim quum excusatione rationabili nitivideantur, feceruntque id causa quodammodo dispensatione. Afferunt em nunquam se impietati cōsensisse. Ceterum, ne pessimi qui que il-

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

que illorum vice constituti, Ecclesias dogmatum falsitate corrumperent, elegit
se magis temporis cedere ac subire onus, quam plebes amittere. Ita dicentes,
vera prosequi nobis visi sunt, quum in primis obtenderent, Aaron Moysi fra-
trem in deserto plebis praevaricationi consensisse, excusationemque habuisse,
ne populus reuersus in Aegyptum, in idololatria errore persistet, verisimi-
lēque putaretur, si manerent in eremo, posse ab impietate quiescere, si vero
in Aegyptum reuertissent, impietati subiecturos. Huius ergo rei gratia, fa-
cile illis venia, clerūsque conceditur, qui vel seducti sunt, vel vim perpepsi.
Hæc autem deuotioni tuae insinuanda putaui, confidens à tua veneratione su-
scipienda. Statuāque patrum, qui idcirco conuenere, comprobanda. Ea ve-
rò tam clero quam populo, qui sub te est, legere dignare, ut ipsi quoque ad-
moniti, te circa huiusmodi ita affectum, in ius vocare non audeant. Indecens
enim esset, si illis ipse scriberem, quum possit religio tua, nostrum circa hu-
iusmodi lapsos affectum, eis nunciare, & ea supplere, quæ desunt. Gratias
Domino, quite impleuit omni verbo & omni scientia. Qui ergo penitentiam
agunt, aperte anathematizent, & nominatim Eudoxij, & Eutoci perfidiam.
Ipsi enim quum Dei filium creaturam esse blasphemant, Arrianæ heresis pro-
pugnatores seipso evidentiter ostendunt. Confiteantur autem confessam à san-
ctis patribus Nicænæ synodi fidem, nullamque aliam synodus hinc se præ-
ferre permittant. Saluta fratres quia tecum sunt. Te qui mecum sunt omnes in
domino salutant. Insuper, & librum à se olim de satisfactione suæ fugæ con-
scriptum, in eadem ipsa synodo coram omnibus episcopis ipse Athanasius legit.
Post hæc Eusebius Vercellensis, pergens Antiochiam, quum ibidem inuenis-
set à Lucifero contra pollicitationem ordinatum episcopum, pudore simul &
indignatione compulsus, abscessit. Neutri parti communionem suam relexans.
Quoniam digrediens ab eo, promiserat se acturum in Concilio, ut eis ordina-
retur Episcopus, à quo pars neutra desisteret. Ac Luciferus ad Sardiniae par-
tes reuersus, vita hac cito discessit. Eusebius vero circumueniens Orientem at-
que Italiam, medici pariter & sacerdotis fungebatur officio, & singulas quasque
Ecclesias infidelitate abiurata, ad sanitatem rectæ fidei reuocabat. Et Hilari-
rium in Italia tunc degentem, hoc idem moliri reperit. Qui quum vir esset na-
tura lenis & placidus, simileque eruditissimus, & ad persuadendum commo-
dissimus, rem diligentius & apertius procurabat, atque libros de fide nostra
nobiliter conscriptos edidit. Quibus & Hæreticorum versutias, & nostrorum
rum deceptiones, & male credulam simplicitatem ita diligenter exposuit, ut
& præsentes & longè positos, quibus ipse per se dissenseret viua voce non pote-
rat, perfectissima instructione corrigeret. Ita duo isti viri velut magnifica mun-
dilumina, Illyricum, Italiam & Gallias suo splendore radiarunt. Interea au-
diens Iulianus prædicationibus Athanasij, plures ex paganis ad CHRISTI
fidem conuerti, atque ex idolorum sacerdotibus nonnullos uxores habere
Christianas, filiosque & seruos, infremuit ira. Nec fictæ temperantiae ima-
ginem continere potuit, indicantibus maximè ipsis magis, nihil suis artibus
successurum, nisi prius Athanasium velut horum omnium obstaculum susti-
lisset. Ob quod iterum mittitur exercitus, iterum duces, iterum oppugnatur
Ecclesia. Verum quum mœsti & flentes populi circumstarent, prophetico a-
pud eos vix sermone perhibetur. Nolite, inquit, dñ filij, perturbari, quia rubecula
est, & cito pertransibit. Et quum discessisset, vt refert etiam Rufinus, & nau-
per Nilum fluuium iter ageret, comes qui ad hoc ipsum missus fuerat, cognito
eius itinere, instanter eum insequi coepit. Et quum sorte Athanasij nauicula ad
locum

VIRI SANCTISSIMI VITA.

A locum quendam applicuissit, comperit à prætereuntibus post tergum esse percussorem suum, & iamiam nisi prospiceret, immixtum. Conterriti omnes quisimul aderant socij, eremum suadebant ad fugæ præsidium petendam. Quibus ille: Nolite, inquit, ô filij, deterreri. Eamus magis in occursum percussori nostro, ut sciat, quia longè maior est, qui nos defendit, quam qui persequitur. Et conuersa nauicula iter agere obuiam ei, qui se insectabatur, aggressus est. Ille qui nullo pacto suspicari poterat in occursum sibi venire, quem quereret, tanquam quosdam prætereuntes interrogari iubet, vbi vidissent esse Athanasium. Et quum respondissent se vidisse eum à longè euntem, tota celeritate pertransiens, in vanum festinans, capere properabat, quem ante oculos positum vide non poterat, lile verò Dei virtute munitus, Alexandriam rediit. Ibique cutolatebras, usquequo persecutio cessaret, exegit. Interim secundo anno Iuliani sui Julianus in Persas profectus, nostram post victoriam, dñs sanguinem voverat, ut scribit Hieronymus. Sed inconsultius quam à suorum erraret agminibus, forte ab obuio hostium equite illa perfusus interiit, anno ætatis suæ trigesimo secundo. At Calixtus, qui inter familiares Imperatoris tunc militabat, heroico versu, eius vitam Græca lingua describens, ait, eum à dæmone vulneratum occubuisse. Cuius laudes Libanius rhetor, magnæ etiam nunc famæ apud Græcos, conscripsit. Qui & illi in gloriam tribuit, lectissime nocte libros, ut enixius contra adserentes Palæstinum hominem Deum Deique filium, præliaretur. Post eius igitur mortem, sequenti die louinius ex primicerio domesticorum, Imperator ab exercitu factus est. Qui compisa pace cum Barbaris, prout tempora deposcebant, ad Romanum regressus solium, rem publicam totam post nimias quasi procellas, omni ratione reparare aggreditur. Atque Ecclesiarum curam, & veram religionem in primis habere. Nec id incaute, ut Constantius egerat, sed ipsius lapfu admonitus, Athanasium, quem constantissimum & omnium prudentissimum senserat, honorificis, & officiosissimis literis requirit, ut ab ipso formam fidei, & Ecclesiarum reponendarum normam suscipiat. Cui ab aliquibus creditum est illi symbolum illud pulcherrimum destinasse. Quicunque vult saluus esse. Alij verò, ut Theodosius affirmat, Athanasium illi simplicem Nicæni Concilij fidem mississe. Ad quem apud Antiochiam degentem, Athanasius deuenisse scribitur, & magno illi amore deuinctum sua sitse, ut legem ferret: Ne quis non dicam rapere, sed attentare sacras virgines in matrimonium de cætero auderet. Et hoc ideo, quia Julianus temporibus quidam apud Alexandriam atq; alia diuersa loca huiusmodi sacras rapuerunt virgines, & matrimonio libi coniuxerunt. Post hæc remittens Athanasium Alexandriam, curam disponenda tum Ecclesiarum, atque omnium populorum Aegypti ei commississe Sozomenus scripsit. Sed haec tam pia tamque læta principia, mors immatura corruptit. Post octo etenim menses Imperij sui, & ætatis anno quadragesimo quarto apud Ciliciam dimobijt. Post quem Valentianus Imperium suscepit, qui (ut Rufinus scribit) pro fide nostra à Juliano militia fuerat expulsus. Sed compleuit in illo Dominus, quod promisit, plus etiam quam centuplum in præsenti seculo restituens ei, ut qui militiam pro CHISTO reliquerat, recepit Imperium. Qui (ut scribit Theodosius) non modò fortitudine, sed prudentia, temperantia, iustitia, & vera religione, atque corporis magnitudine & pulchritudine præfulgebat, regius pariter & urbanus. Qui, quum exercitus ei consortem Imperij sociare tentasset, respondisse fertur: Vestrum, inquit, fuit, ô milites, Imperatore non existete, mihi Imperium tradere. Verum vbi hoc suscepi, meum

Julianus
imp. apostata
quæ interficit

contra
Antonianos
sacras virg-
ines nuptijs
fradentes

D. ATHANAS, ARCHIEP. ALEXAND.

meum iam, non vestrum est, detebus cogitare communibus. Cuius prudenter admirati milites, omnem eius persecuti sunt voluntatem. Verum, quod non debuit in consortium regni Valentem fratrem adsumpsit, & sibi quidem occidentis partes delegit, illi autem orientales reliquit. Valentianus igitur Italiam pergens, omnia pie & religiose disponebat. Cuius imperij anno primo Auxentio Arriano Episcopo, apud Mediolanum defuncto, Ambrosius ad episcopatum adsumitur, & omnes ad fidem rectam in Italia conuertit. Et sequenti anno mortuo Liberio, Romanæ ecclesiae suscepit gubernacula Damasus. Quo anno Valentianus legem statuit de veræ fidei & sanctæ trinitatis observatione, quam & suo & Valentis fratri nomine, atque filii gratia, quem Imperatorem similiter fecerat, promulgavit. Et Valens cum in initio imperij rectam si deinceperet, ab uxore, more Adam, seductus, quæ prius ipsa ab Eudoxio Constantinopolitano episcopo Arrij perfidia imbuta fuerat, in eius impietatem prolapsus est. Nam & Valens cum contra Gothos qui Istrum pertransierant & Thraciam peragrans proficisci intenderet, ne sine baptismate pergeret, ab Eudoxio baptizari voluit, à quo iuramento astrictus fuit, ne dogmatis Arrianum impietatem quoad viueret, abnegaret, atque omnes contrâ sentientes, vnde insequetur. Quamobrem fauendo haereticis, omnem Orientis perturbavit ecclesiam, & episcopos catholicos, presbyteros atque diaconos, & monachos plures in exilio exegit. Verum cum in ceteros principis persecutio debaccharetur, ab Alexandria & tota Aegypto ob Athanasij reuerentiam, velut quadam diuina virtute prohibitus, abstinuit. At beatissimus Athanasius longo iam tempore in ecclesia sua & tota Aegypto pacem cernens, quadragesimo & sexto anno sacerdotij suis post multos agones, multaque patientiae cotonas, ad vetram vitam translatus, requieuit in dño, anno quarto imperij Valentiani. A tempore vero quo adsumptus fuerat Alexander ad episcopatum Alexandrinum, computari posse videntur anni ferè sexaginta. Quo anno sanctus episcopus viderat Athanasium gerentem lundum ecclesiasticum, qui verisimiliter octo & nonem aut decem aetatis fuerat annos gerere poterat. Ex quo aetas eius usque ad septuagesimum annum, vel circa extendi posse videtur. Verum sciscitatus Athanasius de successore, Petrum archidiaconum Alexandrinum, tribulationum suarum participem & socium delegit. Sed Lucius ab Arrianæ partis episcopis, ad eandem sedem episcopus similiter ordinatus, veluti lupus rapax Alexandriam aduolat, & potentia regia Petrum de sede expellit. At ille nauem descendens, Romam ad Damnum pontificem maximum profugit. Qui sua virtute & sapientia pacem ecclesiæ reddi procurauit, Donante domino nostro Iesu Christo, qui vivit & regnat in secula seculorum. Amen.

Vitæ D. Athanasij finis.

Candido Lectori S.

Errata quedam in hoc opere deprehendi Lector candido, quæne tibi imponant iesa corrige. Pagina 7. fa. 2. linea 2. a principio libri, lege in sempiternitatem. Pagina 79. fa. 2. linea 4. lege adserere. Pagina 159. fa. 1. linea 2. præfatiuncula, lege operit. Pagina 164. fa. 2. linea 4. 9. & 10. lege puerili velocitate. Eadem linea 10. lege hic positi. Pagina 138. fa. 2. linea 10. lege, in ore. Pagina 170. linea 30. & 31. ita legendum puto, Mentiensibus autem Arrianis aliquando, Antonium ita ut se credere admiratus. Linea 39. lege sit. Tui erit candoris, amice Lector, ad reliqua, si que forte occurrant, errata conniuere.

DOMINI ATHANASII AR

CHIEPISCOPI ALEXANDRI

ni, de vnitate sanctissime Trinitatis ad Theophi-

lum, Liber I.

Caput I.

ATHANASIVS.

Vnus Deus pater, & fili, & sancte spiritus, qui
vnitam deitatem nobis declarasti, & sacrofan- Natura-
Et & solius diuinitatis indiuism gloriam, reue-
lasti, & perfectam Trinitatis tuae sempiternita-
tē demonstrasti. Ideo optimū duxi, ut tua veri-
tas patefacta claresceret, & haereticorū detecta
excitas innotesceret. Propter quod subito in ex-
mulationem accēsus est animus meus, & exar-
sit sicut ignis rutilans in densas arborum sylvas.
Vnde quia multi tentauerunt ad stilum viā de-
mōstrare iustitiae, & nobis placuit per anfractus
angustiae eius iter dirigere, & latā & spatioſam
viam primum fugere. Quis non cupiat, deterſa

Propa-
gati,

Dece-
pere,

antiquitus caligine, per aquam vitę renouari: & post steriles & feiunas siliquas pa-
nem vitę ſedere: & omissa voragine poculi venenosi, calicem salutis accipere: &

B prostrata idolorum prophana cultura, Deum verum agnoscere creatorem: & nūc
interpretati ſibilatione serpentis, hymnum Deo ſuauiter canere: & tandem
refutatis squamosi draconis vberibus, ex euangelicis praeceptis melle & lacte po-
tari: Et rursus per immortalitatem resumptam angelos apostaticos iudicare: &
post terrenum hominem coelestibus regnis & sublimibus in Hierusalem manci-
pari: Rogo, quæ & quanta eſt hæc in Deo humanitatis dilectio, qui tanta præmia
credentibus pollicetur: Quis non omni auditate festinet de graui ſcanno exur-
gere, & clarissimam lucem cum infinita admiratione confidere: Quam cupio nō
ad pupillam oculorū obtutibus ostendere, sed religiosis fratribus in arcane cordis
secreto recondere. In quo non ambitiosi voluminis confeci cumulū, ne plus verba
exaggerarem, quām ſenſum in uigantibus intime, ſed breuiter infinita com-
prehendi, & humili ſermone ſublimia indicaui. Vnde totum ibi eſt plenum, ubi
nihile eſt minus, imò penitus totum videtur ignorare, qui huic plenitudini diuīnae
trinitatis aliquid voluerit derogare. Dum de te magis ſenſerim, quām proprie-
tatem permifisti, & nullo omnimodo te mortali ſermone definiri voluisti:
Nunquid quia per fidem credi te permifisti, eò deitatem diuinitatis tuae immensae
apud nos ut enarremus iuelli: Nunquid quia à nobis ſentiris propriè, & dicēdo
definiri: Absit, Dum Deus tu tantum tibi ſolus ſis proprie agnitus. Propter
quod ſupplex impenſiſſime obſecto tuę tranquillissimę trinitatis gloriam, ut per Proferen-
ducas me ad ſtatim perfectum fidei confessionis meę verba promente. Si cœli nō dam,
ſufficiunt in prodendam ſublimitatē magnitudinis tuę: Si non ſatiatur oculus ad
videndum, aut auris ad audiendum opera magnificentia tuae, vnde ſufficit parui-
tas mea geminas in confessione referre tibi maximas gratias: Adeo veniam po-
ſtulo, ne forte cum præumptionis dicta adſumpfero, tuę maiestati videar aliquid
derogare: Sed prostratus iaceo ante tuę ſublimitatis gloriae ſedē, ut permittas me

a de

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

de plenitudine thesauri tui legis sentem bibere, & de qua uor exuberantibus flu- C
minibus aquam vitæ haurire. Ex quibus confidenter hæreticis per autoritatem re-

*Exponit locum
math.*

gulae prescribamus, & catholicis de sempiterno, velut de nectaris fonte, spiritu sui corda sicutientium irrigemus. Hæc est, inquam, materia formulæ in collisione hære-
ticorum; & hæc est tituli victoria in absolutione catholicorum. HAE R. Quis si-
gnificat principale mandatum Dei? Euntes nunc baptizate omnes gentes, in no-
mine patris & filii, & spiritus sancti? A TH. Audi in hoc admirabile acregale de-
cretum, in quo omne sacramentum in deitate trinitatis uniter continetur. Quia dixit in
nomine, euidenter unam deitatem in trinitate consistere declarauit. Et quod pro-
secutus est, patris & filii, & sancti spiritus, per singula nomina singulas personas in-
esse distinxit. HAE R. Sanè, ut prius mihi summatim de unito deitatis nomine
multifariè dictum ad interrogata exponas, postulo, & sic de nominibus personarum
in prosequendo distinguas. Cur unita est deitas? A TH. Quia nulla est in hac ple-
nitudine trinitatis ambiguitas. HAE R. Cur unus est Deus pater, & filius, & san-
ctus spiritus? A TH. Unus ubi dixisti, ad unum nomen deitatis tu ipse retulisti,
nomina æque in personis distinxisti. HAE R. Cur solus Deus? A TH. Vtique quia
sola deitas in trinitate consistit, ideo solus Deus. HAE R. Cur omnipotens Deus? A TH. Quoniam omnipotens est ipsa deitas trinitatis. HAE R. Cur unus verus
Deus? A TH. Procul dubio dum una vera sit natura diuinitatis, propterea unus
est verus Deus. HAE R. Cur unus bonus est Deus? A TH. Quatenus nulla di-
uersitas dispar sit in una substantia diuinæ trinitatis, ac per hoc unus bonus est De-
us. HAE R. Cur summus Deus? A TH. Quidam hec quidem ipsa summa est substanc-
tia trinitatis. HAE. Cur unus est dominus? A TH. Memento unam dominationem esse
in natura sempiterna trinitatis, & ideo unus dominus. HAE. Cur una imago inuisibili-
lis est trinitatis? A TH. Quia una eademque deitas est in imagine veritatis. HAE.
Cur unus est spiritus? A TH. Nonne una est natura deitatis spiritus sancti, que in D
patre, filio, & in sece cōsistens est? Ideo unus est spiritus unius trinitatis, quia una
est sempiterna in hac ipsa trinitate plenitudo diuinitatis. HAE R. Cur æqualis
est una trinitas? A TH. Quia & sempiterna est in ipsa trinitate deitas. Rogo, non
animaduertis penè omnes hereses in hoc titulo unitam deitatem patris, & filii, &
spiritus sancti blasphemare; dum hæc, quæ superius uiter in trinitate sunt dicta,
ad unam personam patris illi tantummodo conferant. Quia de re strenue nobis la-
borandum est, imò & aduersus tot sectarum congressiones atrociter cum infinita
sollicitudine dimicandum, ut penitus discussa hereticorum caligine, lux evangelicæ
cognitionis patructa clarescat, & blasphemantium detecta cæcitas innotescat. Vnde
de nobis pauci sper pro examinatione superiora retexenda sunt, vi legentibus ve-
ritatem omnis ad liquidum scrupulus infidelitatis de arcane peccoris auferatur.

D. ATHANASII ARCHIEPISCOPI ALEXANDRINI, DE SACRO SANCTO UNITO NOME SANCTISS. TRINITATIS. LIBER.

ATHANASIVS.

Ego

Rgo unum Deum ubi memini, non ad unam tantummodo personam
patris hæc in dicendo taxaui, dum filium de una patris esse plenitudi-
ne, & sanctum spiritum non negauis. Et solum Deum ubi memoriaui,
non ad solam personam patris hæc ut dicam verius indicauis: quia si
filium & sanctum spiritum de hac ipsa sola substantia patris esse non
abnegauis. Similiter omnipotentem Deum, siue verum Deum, vel bonum Deum, aut
summum Deum, seu unum spiritum, de quo summatim paulo ante narravi, nonne hæc
cuncta vocabula ad unitam diuinitatem trinitatis patris, & filii, & sancti spiritus declara-
ui? Vnde

DE VNITATE S. TRINIT. LIB. I.

Auit: Vnde quamuis in hoc loco copiosæ sint significaciones dictæ, tamen ad vnitam diuinitatem diuinitatē trinitatis euidentius sunt approbatæ. Nam vnitas, non ut Hæretici suis oppressi blasphemis dicere sæpe consueuerunt, in voluntate esse, non in deitate: quod absit, dum vnitas non tantum in voluntate sit, sed immo in se deitate. At per hoc Sed eōmū
 vnitas hæc, ut certus sis, non in concordia tantum est, sed rea iter, immo substantia iter constat in natura diuinitatis. Ergo postulo à te, qui legis hanc iustius scripturæ meæ fidei professionem, ne hic superflua vel profusa verba perquiras, sed stri-
 citum, capaciter, immo spiritualiter cum summo studio dicta ad studium sacræ scripturæ conserfas, & secundum regulæ æquitatem iustitia moderante perpendas. Vnde iam accipe non diserta, sed fortia, neq; terrena figmenta, sed vera & coelestia do-
 cumenta, neq; philosophorum praua commenta, sed perfecta, apostolica, arcana sacramenta. Neq; grammatica, quæ superflua est doctrina, sed ex euangelicis scri-
 pturis, super melle & fauo dulciora & meliora diuina precepta. Disce itaq; quia in
 hoc Sophistæ huius mundi stulti facti sunt, & quoniam sapientiam veram non mutare
 cognoverunt, ideo reprobi facti sunt, Itaq; interrogantis atq; soluentis accipe per-
 sonam, quæ exigit sibi fieri satisfactionem. HAE RE. Quur pater spiritus dici-
 tur, & filius spiritus nuncupatur, & spiritus sanctus spiritus appellatur: ATHA.
 Perfecte ad hoc responderet pro loco interrogantis, An ignoras quia pater unus Deus est, & filius unus Deus, & spiritus sanctus unus Deus est? Nonne unus De-
 us est, dum vnum nomen sit in natura oītæ, sic & unus spiritus est, quia vnitæ est
 deitas eorum. Nam si tu per singula nomina personarum vnum nomen spiritus
 ter designasti, nunquid tres spiritus edicare oportebat? Absit. Quod si hoc poterat
 dici, tale erat, ut & hoc in confessionem deberet introduci, tres deos in plurali nu-
 mero nuncupari. Vnde iam non esset in eis una natura diuinitatis, sed unusquisque in
 propria, vel diuersa natura sua consistenter: quod absit. Interea rursus eadem repe-
 to, & ad tua dicta verba comparo, & sensum intellectus mei tibi reuelo. Pater v-
 nus Deus est, & filius unigenitus Deus est, & spiritus sanctus vnum in patre & fi-
 lio Deus est. Nonne quia vnitatis nomen ter designauit, ideo tres deos potero consi-
 teri? Absit. Vnde quamvis triplex sit dictum, vnum tamen tenet in deitate trini-
 tatis nominis indicium. Interim vel in hoc titulo animaduerte dicentem: Ego
 sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob. Nunquid in hoc dicto tres deos
 designauit, eo quod vnum nomen ter indicauit? Absit. Idcirco nos qui fidem euan-
 gelicam atque apostolicam patrum tenemus, nec tres deos, nec tres dominos, nec
 tres spiritus, vel certe ad huiuscmodi pluralitatis dicta nec tenemus, nec in corde
 nostro suscipimus: præsertim cum nos vnitatem deitatis vnter, non pluraliter in
 trinitate consistere sciamus. Propter quod non debemus tres naturas in hijs perso-
 nis contra ius euangelicæ censuræ profiteri, cum sicut vnu pater Deus, & unigeni-
 tus sit filius Deus, & vnum sit spiritus sanctus Deus. Ideo vnu est Deus, quia vnitæ
 est deitas, sicut per singulas personas scriptum est. Et quia nullus Deus nisi vnu
 vel hoc audire Israel, dominus Deus tuus Deus vnu est. Siue hoc: Ego sum domi-
 nus Deus, extendi cœlum solus, & solidavi terram. Aut hoc: Mediator autem vnu
 us non est, Deus autem vnu est. Nec non: Vade retro Satanæ, scriptum est: Do-
 minum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Nam & hoc: ex spiritu qui nasci-
 tur, spiritus est. Et alio in loco: Hæc omnia operatur vnu atq; idem spiritus, diu-
 idens singulis prout vult. Siue hoc: Seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis. V-
 num corpus, & vnu spiritus. Sed & hoc: Omnes vnum spiritum potauimus. Me-
 mento vnum diuinitatis nomen esse in singulis personis. HAE RET. Sed ut
 hæc dicta de autoritatis iure adhuc mihi confirmes postulo. ATHAN. Ignoras
 scriptum esse: Intelligentibus legem loquor: Itaq; qui aures habet ad audiendum,
 audiat. Et quid spiritus per historiographum Moysen in toto penè libro Gene-

Eoru de-
 tas cōpro-
 batur, si-
 cùt scrip-
 tum est:
 Matth. 4.

1. Cor. 13.
 Eph. 4.

Lucas. 8.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

adfuisse.

seos ecclesijs testetur intelligent: Deum dixisse, & Deum fecisse, & Deum bene-
dixisse ea. id est, & dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginē & similitudinem
nostram. Et sic prosecutus est: Fecit Deus hominem ad imaginē Dei fecit illum,
masculum & foeminam fecit eos, & benedixit eos, dicens: Crescite & multiplicá-
mini, & implete terram. Quæ tandem est causa, vnum dixisse, faciamus, & vnum

Loci p̄lures
Script̄t̄r̄t̄ sa-
cra pro dñm fa-
fe trinitatis
et pro trinitatis
sed dñm trinitatis
al. Signifi-
cat.

fecisse, & vnum dicenti & facienti interfuisse, & bona facta videntem, benedixit
eum faciamus, vniuersitatem solitarij persona non sit, sed & facientis uniter cum
eo, ad imaginem Dei ipsius tantum persona non sit, sed & videntis, & bencdicen-
tis vna cum eo sit. Non tibi videtur, quoniam per tacita nomina personarū, quam-
uis paulisper deitatis vnitum est nomen insinuatum: Vtique quia non significauit,
pater dixit, & filius fecit, & spiritus sanctus benedixit, sed breuiter prosecutus est:
& dixit Deus, & fecit Deus, & vidi Deus omnia quæ facta erant, & benedixit illa
dicens: Crescite & multiplicamini, & implete terram. Vides quia nemo ad semet-
ipsum dicit, fiat, sed ad facientem: & nemo qui facit, ad suam personam loquitur,
fecit. Et quis de se indicat, & fecit & benedixit: Nam verbotenus si vna esset per-
sona dicentis, & facientis, & bencdicentis, sic intimalset fecisse se opus suum, &

Psalm. 32. dixi, & feci, & benedixi. Discite itaq; vnitum nomen esse in natura trinitatis, Psal-
mographo approbante; Verbo domini cœli firmati sunt, & spiritu oris eius om-
nis virtus eorum. Utique verbum filium indicauit: dominum autem patrem de-
signauit, & spiritū oris eius, spiritum sanctum dixit. Vides in personis vnitum es-
se nomen in natura trinitatis, Psalmographo quoque approbante; Propterea vni-
xit te Deus, Deus tuus. Ecce Deum & Deum: non tamen pluraliter inuenies di-
ctum fuisse in hijs personis deos. Nec non dominum de domino, aut patrem de
filio attestantem per Oseam prophetam: Saluabo eos in domino deo ipsorum. Sed

Psalm. 44. & adhuc scriptum est de vnto nomine diuinitatis: Et pluit dominus à domino.
Osee. 1. Vel hoc exemplum accipe ad Iacob dicentis in libro Genesios: Dixit autem De-
us ad Iacob: Surge, & ascende in locum Bethel, & habita ibi, & fac ibi altare Deo,
illi qui apparuit tibi, cum fugeres à facie fratrii tui. Et in libro Psalmorum cautum
inueniemus: Dixit dominus domino meo: sede ad dexteram meam, donec po-
nam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Sed & Esaias: Hæc dicit dominus
Psalm. 109. Christo meo cui tenui dexteram, vt obaudiant eum omnes gentes, &c. Non tamē
Esaias. 45. dominos quia vnta est dominatio eorum in natura sempiterna. Sicut & de perso-
na sancti spiritus Vas electionis breuiter absoluit, dicens: Idem spiritus, idem &
1 Cor. 12. dominus, idem & Deus, qui operatur omnia in omnibus. Et alio in loco idem ip-
2 Corin. 3. se repetit: Quia dominus est spiritus: Vbi autem spiritus domini, ibi libertas. Vel
accipe in persona patris in Evangelio ad Samaritanam dictum fuisse: quia Deus
spiritus est. Nam & de persona filij Hieremias receptissimus Prophetarum testa-
tur: Spiritus facie nostræ Christus dominus. Siue hoc: Quia misit dñs spiritū fi-
Hierem-
ias receptif
latus Pro
phetarū.

lij sui in corda nostra, clamantem Abba pater. Ne spiritu autem principalis filius in-
dicat: Spiritus vbi vult ad spirat, & vocem eius audis, & nescis unde veniat, vel quod
eat; sic & omnis qui nascitur ex aqua & spiritu sancto. Ergo ut compendio scriptu-
ræ sensum de natura diuinæ trinitatis vnter dicentis colligas: Vixit dominus. Ete-
Benedictus Deus meus. Et: Exaltetur deus salutis meæ. Vides per singulas signi-
ficationes vnitum nomen deitatis ter indicatum, hoc est, Deus, Deus, & Deus non
tamen deos. Vel per eundem accipe: Immola Deo sacrificium laudis, & redde altis-
Psalm. 49. simo vota tua. Et: inuoca me in die tribulationis tue, & eripiam te, & magnificabis
me, Vtique si vna esset tantummodo in hoc exemplo fixa persona, debuerat hæc si-
ne aliqua distinctione in prosequendo taxasse, hoc est, Vixit Deus, qui est benedi-
ctus Deus meus, & exaltetur Deus salutis meæ. Itanenō vñiter in his personis est
nomen diuinitatis patris, & filij, & spiritus sancti in omnibus declaratum; id est,

Deus

A Deus, & Deus, & Deus: Sicut alio in loco cautum est de unito nomine dominatio-
nis: Adferte domino patriæ gentium, adferte domino gloriam & honorē, adfer-
te gloriam nomini eius: Quia si syna esset tantum modo personæ gloria, sics debue-
rat intimasse: Adferte domino patriæ gentium, adferte ei gloriam & honorē, ad-
ferte gloriam nomini eius. Quid amplius: Nunquid adhuc nobis ad patefacien-
dam veritatem argumenta sunt necessaria: Nunquid gentes, quarum introitus ia-
nua credentibus ad vitam æternam patens est, in unam tantummodo personam
patris baptizzantur: & non in tres, quorum nomina hæc sunt per singula distincta,
patris, & filij, & spiritus sancti, quibus est s[ic] natura diuinitatis, sicut scriptum est:
Euntes baptizate omnes gentes in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Vnde
in his personis per omnia in deitate unitum nomen est, & per ipsa nomina trinita-
tis tantum personæ distinctæ sunt. Sed & Apostolus ad hæc testatur: Seruare uni-
tatem spiritus in vinculo pacis: unum corpus, & unus spiritus, sicut vocati estis in
una spe vocationis vestræ. Vides seruandum esse unitum spiritum, in unum cor-
pus ecclesiæ, in vinculo pacis, quod est in confessione salutis. Ergo quamvis in su-
perioribus exemplis scripturarum tacita sint nomina personarum, tamen unitum
nomen diuinitatis per omnia est in his demonstratum, sicut & in hoc exemplo
veritatis, in quo nomina personarum euidenter sunt ostensa, & unitum nomen na-
turale clause est declaratum, dicente Ioanne Euangelista in epistola sua: Tres sunt,
qui testimonium dicunt in cœlo, pater, & verbum, & spiritus: Et in Christo Iesu u-
num sunt, non tamen unus est, quia non est s[ic] in his una persona. Nam unum quod
dixit de utrisque, quid aliud intelligitur, quam quod Deus pater natura idem ipse
dicitur & dominus, idem ipse sit & spiritus, & filius Deus: Idemque sit in diuinitate
& dominus, idem sit & spiritus, sed & spiritus paracletus Deus. Idemque sit & domi-
nus in natura deitatis, idem sit & spiritus. Vides quia in deitate & substantia ple-
B nitudinis per omnia unum sunt, et in nominibus personarum tres sunt: Nam quod
tres sunt, quid aliud sentitur fuisse, quam pater verus unus, qui genuit, idem non
sit, qui et genitus ab ipso est: Et filius unus, qui non genuit, sicut ipse à patre geni-
tus, pater non sit, et hic spiritus sanctus alius sit, qui nec pater, nec filius est. Præter-
ea qui nec genuit, nec est genitus: cum alius sit in persona qui genuit, & alter sit in
persona quoniam genitus ab ipso est, & alius æquè in persona, ut dixi, secundum diuinam
scripturam, qui nec pater, nec filius est. Hic est spiritus sanctus, sed planè de unita
natura est. Ideo in deitate unita, commune nomen est ei. Sicut in claritate euangeli-
cæ scripturæ de spiritu paracletō filius testatur, dices: De patre procedit. Et sic pro-
secutus est: Et de meo accipiet. Et ideo ubi personæ requiruntur, propria nomina
adstringuntur: Vbi autem deitas poscitur, unitum nomen in his indicatur quoniam, su-
mus, ad nomina personarum pluraliter dictum demonstratur: Ac per hoc in deita-
te unum sunt, & in nominibus personarum tres sunt. Sanè ut omnem scrupu-
lum legētibus amputemus, adhuc breuiter dilucidabo, multifariè approbans hoc
unitatis nomen esse verissimum trinitatis, quæ tamē cum refertur multifaria sa-
pientia Dei, quæ uniter in patre & filio & spiritu sancto consistit, de qua si signifi-
cates sapientiæ deitatem, & deitatem sapientiæ, nonne hæc ipsa est s[ic] unitas, quæ &
diuinitas trinitatis: Ergo ut cōpendio hæc adsignemus, siue sapientiæ gloria, siue
deitatis gloria, aut summa, aut dominatio, aut dignitas, aut claritas, aut maie-
stas, aut imperium, aut potestas, aut semperiternitas nominatur, nonne hæc multi-
fariè quamvis sint dicta, tamē ad unitam deitatem incomparabilem patris, & filij, &
spiritus sancti uniter sunt declarata: Aut putas quot significaciones dicuntur ad
gloriam deitatis, totidemque sint & species diuersitatis: Absit: dum hæc uniuersa ad
unitam substantiam dicta referantur: Nam si hæc una atque eadem ipsa est multiplex
præfiga sapientiæ patris & filij & spiritus sancti, quæ est una virtus, siue unita forma
a iii magnitu-

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

magnitudinis & qualitatis eius, siue una maiestas, siue una claritas, quæ in hanc unitam deitatem plenitudinis secundum scripturæ regulam in hoc loco collecta repetitur; nūquid sic in eadem deitate trinitatis potest aduersus scripturas referri, tres sapientias, aut tres virtutes, aut tres imagines, aut tres substantias, aut tres claritates aut tres plenitudines diuinitatis, vel cetera huiusmodi pluraliter Ariomanitarum more dicamus? Absit. Sicut tu Olie iam ætate prolixia, qui non per rudimenta ita synodo Syrmensi catholice autor fuisti, ubi fidem tuam, quam in Nicæa conscriperas, irritam fecisti, dum regiae potestati familiaris. Præterea qui morti esse per quām vicinus, sic in laqueum voraginis barathri incidiisti, ut excideres tanq; mortuus à corde, & dices: Quis ignoret patrem maiorem esse honore, dignitate, claritate, & maiestate, quasi duæ, vel certe tres essent claritates, aut maiestates in singulis his personis, patris, & filii, & spiritus sancti. Quod absit. Nam si hæc eorum blasphemia, ita ut aiunt, haberet, quare non tres deos plurali numero nuncuparent, ac publica voce circa proprias vel diuersas substantias suas esse pollicetur? Quod absit. Dum perfectè unitum nomen diuinitatis uniter, vel multis partiæ quamvis dictum uniter in trinitate consistat. HAE. Sed ut breuiter hæc ipsa dicta de autoritate per singulas personas uniter mihi ostendas postulo. AT H. Audi uniter in trinitate dictum: sapiens est Deus, & fortis, & magnus, qui iubet soli, & non orietur, qui sydera concludit, & tendit coelum quemadmodum pellem, qui ambulat super mare tanquam super aridam, qui facit magnalia, & quæ investigari non possunt. Et in Solomone ait: Deus sapientia sua fundavit terram, paravit autem coelos prudenter. V el hoc Apostolo agnosce dicente: Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam. Sed & ipse rursus ait: Ut inhabitet in me virtus Christi. Et in Psalmographo scriptum est: Ambulabunt de virtute in virtutem. Non tamen pluraliter sapientias, aut virtutes in his personis esse significauit, sicut idem ipse repetit: Dominus Deus virtutum nobiscum. Sed & hoc: Laudate eum in firmamento virtutis eius. D

Et alio in loco: In lumine tuo videbimus lumen. Vel hoc: Non accepimus spiritum timoris, sed virtutis. Siue uniter sanctimoniaz trinitatis dicta percipere, ut cautum inuenimus: Sanctitas & sanctimonia in sanctificatione eius. Nam & de persona sancti spiritus Solomon in proverbiis eadem ait: Lux dominis spiritus hominum, qui scrutatur interiora cordis. Vel hoc: Ut pater Deus domini nostrile su Christi, pater claritatis, dei vobis spiritum sapientiaz, & revelationis. Et alio in loco sic cautum inuenimus: Sed accipietis virtutem, spiritum sanctum in vobis. Siue hoc per sanctam Michæam ipsum Deum patrem accipe testantem: Nisi ego adimpleam virtutem in spiritu meo sancto, & iudicio & potestate. Memento hinc esse sanctum spiritum sapientiaz & virtutis cum patre & filio, siue uniter sanctimoniaz dicta percipere operationia mirabilia in signis & prodigijs operantem. Vides itaq; esse in utrisque unam sapientiam siue virtutem, aut lucem, aut sanctitatem, vel operationem, necnon & alia huiuscmodi multipliciter dicta, quæ non sunt ad hæc illata exempla, quæ sat longi est per ipsam trinitatem dicta uniter enarrare. Sufficiat, etsi pauca ad probandum pro multis in cognitionem lucis suis exposita documenta. Ergo si pater, & filius, & spiritus sanctus in deitate unum sunt, adhuc legi testimonio mihi satis facias quæro. Iam audisti superius Euangelistam Ioannem in epistola sua absolute testantem: Tres sunt qui testimonium dicunt in coelo, pater, & verbum, & spiritus, & hitres unum sunt. Utq; sine dubio in unitate diuinitatis per omnia unum sunt, & in nominibus personarum tres sunt. Itaq; vt scias, de his quæ superius comprehendendi, nullam divisionem aut distantiam in unam deitatem substantiaz plenitatem tuam patris, & filii, & sancti spiritus fecisse me memini.